per cancellarium et per Rodericum Petri superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[121]

1258 Janeiro 20, Coimbra — Aforamento do reguengo de Campos no termo de

Benviver a Paio Peres e sua mulher Gontinha Peres.

Carta de foro de regalengo de Campos in termino de Benviver

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, do et

concedo vobis Pelagio Petri et Gontine Petri uxori vestre et omnibus successoribus

vestris illud meum regalengum de Campos quod jacet in termino de Benviver cum

ingressibus et egressibus et omnibus juribus et pertinenciis suis per ubi ipsum

regalengum de Campos melius potueritis invenire, excepta inde piscaria Dorii

quam vobis ibi non dono. Tali videlicet conditione quod vos faciatis in ipso

regalengo unum casale et populetis illud et vos et omnes successores vestri detis

inde michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem de pane et de

vino et de lino et de leguminibus et insuper debetis michi dare et meis

successoribus annuatim pro directuris de ipso casali unum bragale et unam

spatulam de porco et unam teygam de tritico et unum sexterium de centeno et duas

gallinas et viginti73 ova in festo Nathalis domini et unum cabritum in die Pasche.

Et vos et omnes successores vestri habeatis de cetero predictum regalengum pro

vestra hereditate in perpetuum jure hereditario possidendum solvendo michi de eo

et omnibus meis successoribus supradictum forum. Et non esmolnetis ipsum

regalengum nec vendatis illud nec donetis nisi talibus hominibus villanis qui michi

et meis successoribus de illo faciant jam dictum forum, prout superius continetur.

Et ut hoc factum meum magis firmum atque stabile sit in perpetuum do vobis inde

istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data apud

Colimbriam, XX die Januarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per Rodericum Petri superjudicem. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

73 Segue-se um o sopontado.
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[122]

1258 Fevereiro, Coimbra — Doação da herdade de Couce, no termo de Penela, a

D. Constança Gil [de Riba de Vizela].

Carta donationis de hereditate de Couze in termino de Penella

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam ea que reges et principes dant et

faciunt debent scripture firmitudine comendari ut facta et data ab eisdem ab

hominum memoria non decidant et sicut presentibus ita et futuris per testimonium

scripture possint preterita tamquam presentia consistere. Idcirco ego Alfonsus dei

gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo libenti animo et

spontanea voluntate, vobis donne Constancie Egidii mee clientule filie donni Egidii

Martini et donne Marie Johannis hereditatem meam totam de Couze in termino de

Penella cum omnibus rebus quas ibi nunc teneo quam ibidem comparavi cum

omnibus terminis et pertinentiis suis novis et antiquis ruptis et non ruptis et cum

omnibus ingressibus et egressibus suis, et cum montibus et fontibus, aquis, rivis,

pascuis et cum omnibus juribus que ibi habeo et de jure habere debeo, per

ubicumque ea melius potueritis invenire. Do inquam et concedo vobis totam

supradictam hereditatem sicut superius est expressum, jure hereditario in

perpetuum possidendam. Et volo et mando et concedo quod vos et omnis

posteritas vestra faciatis et disponatis de ea vendendo, donando, cambiando,

testando, cuicumque persone volueritis prout vestre placuerit voluntati cunctis

temporibus seculorum. Et quod vos et successores vestri habeatis et possideatis

prefatam hereditatem liberam et quitam et abrasam ab omni jure, foro, pedida et

exactione et toto servicio regali et ab hac die in antea do et intrego vobis ipsam

hereditatem cum omni plenitudine juris quod ibi habeo et aufero illud a meo

dominio et successorum meorum et in vestrum dominium et vestram potestatem

illud transfero et trado. Ut ipsum tamquam vestrum proprium habeatis et perpetuo

possideatis. Siquis autem tam de meis propinquiis quam de extraneis hanc meam

donationem et factum infringere temptaverit vel in aliquo diminuere voluerit non

sit ei licitum set pro sola temptatione iram dei omnipotentis et beate Marie semper

virginis et omnium sanctorum incurrat et maledicionem meam et omnium

projenitorum suorum habeat in eternum. Et insuper pectet vobis duo milia

marabitinos et domino terre vel cui vocem vestram dederitis aliud tantum. Presenti

carta istius mee donationis nichilominus secundum quod est scripta et meo sigillo

consignata in perpetuum valitura. Et ne hec mea donatio apud aliquem posset

malicia vel invidia alicujus in dubium revocare, patentem cedulam [fl.25] quam

jussi fieri et propriis manibus roboravi dedi et do predicte Constancie Egidii et
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successoribus suis in testimonium hujus mee donationis. Facta carta donationis

apud Colimbriam, Kalendas Februarii, Rege mandante. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Martinus electus Visensis, donnus Petrus electus Lamecensis,

confirmant. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius, Rodericus Petri superjudex,

Fernandus Fernandi [et ] Petrus Martini milites, Durandus Pelagii et Martinus Petri

clerici domini Regis, testes. 

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupi tenens

Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Viseum, donnus Andreas Fernandi tenens

Rippam Minii, donnus Martinus Egidii tenens Seam, donnus Gonsalvus Menendi

tenens Pannonias, confirmant.

[123]

1258 Fevereiro 23, Coimbra — Aforamento de uma herdade no lugar de Santo

Tirso a Estevão Martins e sua mulher Mor Soares.

Carta de foro hereditatis que jacet in loco qui dicitur sanctus Tirsus

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Stephano Martini et

Maiori Sueri uxori vestre de ipsa mea hereditate que jacet in loco qui vocatur

sanctus Tirsus tali videlicet foro quod vos et omnes vestri successores faciatis michi

et omnibus meis successoribus annuatim forum de ipsa hereditate scilicet quod

detis michi annuatim duos modios de pane, et si ibi feceritis vineam postquam

ipsa vinea dederit vinum de ipsis duobus modiis sit unus modius de pane et alius

modius de vino, et date michi annuatim unum almude de tritico et date michi ad

tercias anni singulos medios marabitinos et unum bragale de panno pro meytiga,

et unam gallinam. Et levate portionem de pane et de vino ubi illud levaverit alii

vestri vicini et veniat maiordomus ad aream metiri panem et vinum in dorna. Et si

tenueritis terrenum qui vocatur Linar de Sautelo detis inde michi74 quatuor

affusales de lino annuatim et pro manteyga decem et octo denarios et unum

cabritum aut duos solidos. Do vobis et concedo ipsam hereditatem ad istud forum

superius nominatum sicut dividit per marcum de Sauto, et inde quomodo dividit

cum heredibus de Celmanes et inde per fontem de Sautelo et inde ad petram de

74 Segue-se um a sopontado e riscado.
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Salgueyral et inde quomodo vadit ad Regadas de Valinas per Turrem Abbatis et

inde ad Lappam de Maria et inde ad Penedum de Soeleyra et ad Penedum de

Comeyra et inde quomodo vadit ad marco75 de Castinario Talliato quomodo vertit

aqua et inde per viam publicam et inde prope murum. Et istud forum faciatis et

magis non. Et vendatis et donetis ipsam hereditatem talibus hominibus qui

compleant michi supradictum forum. Sed non vendatis nec donetis eam militibus

nec hominibus alicujus ordinis. In cujus rei testimonium do vobis istam meam

cartam apertam. Data apud Colimbriam, XXIII.o die Februarii, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Rodericum

Petri superjudicem

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[124 ]

1258 Março 4, Coimbra — Doação do direito de padroado da igreja de S. Pedro

de Cantanhede ao mosteiro de Lorvão, sendo sua abadessa D. Marinha Gomes

[de Briteiros].

Donatio juris patronatus ecclesie sancti Petri de Cantanedi facta

monasterio de Lorvao76

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam ea que aguntur inter homines de facili

ab eorum mentibus elabuntur nisi scriptura complentur, et si scripta sunt eterne

memorie infiguntur. Idcirco notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, ad honorum dei

omnipotentis et beate Marie virginis et omnium sanctorum et specialiter eorum in

quorum honore deo dedicatum fuit monasterium de Lorbano, do, dono et concedo

vobis donne Marine Gomecii abbatisse et conventui ejusdem monasterii de

Lorbano, ordinis cisterciensis Colimbriensis diocesis, cunctisque successoribus

vestris, et ipsi monasterio, obtentu vestri pro remedio meorum peccaminum, et

salute anime mee et parentum meorum, jus patronatus ecclesie sancti Petri de

Cantanedi habendum et possidendum quo ad omnia jura que michi ratione ipsius

jus patronatus ex ipsa ecclesia competunt et in ipsa. Et volo et mando ut vos et

omnes successores vestri tam monache quam fratres deo servientes in ipso

monasterio de Lorbano et predictum monasterium de Lorbano a modo habeatis et

possideatis jus patronatus ecclesie supradicte de Cantanedy, libere pacifice et

quiete cunctis temporibus seculorum, et deliberetis et ordinetis de ipsa ecclesia et

75 No texto marcom.
76 Desde facta trata-se de um acrescento em letra posterior.
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in ipsa ecclesia tamquam vere patrone sive veri patroni vos et omnes successores

vestri et monasterium de Lorbano prout vestre placuerit voluntati. Et hoc facio ut

vos et moniales sive fratres deo in predicto monasterio servientes, et successores

vestri possitis inde aliquod subsidium pro sustentatione77 vestra recipere et habere

et per hoc ad orandum pro me et parentibus meis ad dominum libentius studeatis.

Siquis vero tam de meis quam de extraneis venerit qui istam meam donationem

grato animo et spontanea voluntate factam quod deus avertat infringere vel in

aliquo temptaverit contraire, non sit ei licitum sed pro sola temptatione iram dei

omnipotentis et beate virginis Marie et omnium sanctorum et maledicionem meam

et omnium progenitorum meorum habeat in eternum. Donatione ista nichilominus

in suo robore duratura. Et ut hec mea donatio maioris roboris optineat firmitatem

et non possit in dubium revocari, cartam vobis et cunctis successoribus vestris et

jam dicto monasterio de Lorbano fieri mandavi et mei sigilli munimine communiri,

in hujus rei geste testimonium et evidenciam pleniorem. Data in Colimbria, Rege

mandante, IIII.o die Marcii, Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens terram de Bragancia, donnus Alfonsus Lupi

tenens terram de Sausa, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco, donnus

Andreas Fernandi tenens terram de Ripa Minii, donnus Gonsalvus Menendi tenens

terram de Panonias, donnus Petrus Poncii tenens terram de Pennagoyam,

confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, [fl.25v] donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Petrus electus

Lamecensis, confirmant. 

Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Erveus fecit.

[125]

1258 Abril 1, Guimarães — Aforamento do reguengo sito na vila de Bruzende (c.

Baião) a Domingos Anes e sua mulher Ausenda Esteves.

Forum de regalengo de Berosendi in judicatu de Bayam

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Dominico Johannis et uxori vestre Ousende Stephani et omnibus successoribus

77 No texto: substantatione.

145

vestris de quanto meo regalengo jacet in villa de Berosendy quod faciatis ibi unum

casale <et vos> et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus

meis quartam partem de pane et de vino et de lino et maiordomus vadat pro sua

portione ad torcular et ad aream, et levet eam pro ad ubi voluerit et date annuatim

pro directuris decem cubitos de bragali, et duos capones et viginti ova, et habeatis

exitum et introitum pro ad omnia que vobis fuerint necessaria ubi homines ipsius

ville fuerint et non vendatis nec donetis nec testetis ipsam hereditatem militibus

nec ordinibus nisi tali homini qui michi faciat supradictum forum. Habeatis vos et

omnis vestra posteritas predictam hereditatem in perpetuum et solvatis michi et

omnibus successoribus meis predictum forum. Et istud supradictum regalengum

jacet in judicatu de Bayam78. Facta carta prima die Aprilis, apud Vimaranem, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum et per Stephanum Johannis

cancellarium curie. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LXˇ.a VI.a. 

[126]

1258 Março 30, Guimarães — Aforamento do reguengo de Lourentim (c. Santa

Marta de Penaguião) a Geraldo Martins e seus sucessores.

Forum de regalengo de Lourentim

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Geraldo Martini

et omnibus successoribus vestris meum regalengum de Lourentim quod est in

termino de Penaguyam sicut dividit cum Loverigus et cum sancto Michaele et inde

cum sancto Johanne de Medym et per populam de Jugueyros et cum regato de

Lodeyro et inde cum Hospitali et inde per stradam et inde cum ipso Ribeyro de

Baroutica et inde quomodo dividit cum Ansydi. Et do vobis ipsum meum terrenum

quod jacet in Gorgooza quomodo dividit cum Loverigus. Et detis inde michi et

omnibus successoribus meis pro foro sex modios inter panem et vinum, videlicet

duos modios de pane quartato annuatim scilicet quartam partem tritici et quartam

ordei et quartam centeni et quartam milii et quatuor modios de vino annuatim post

istos quinque annos primo venturos in antea. Et panem et vinum detis annuatim

in ipsa hereditate per teeygam et per quartam de quartis de Pennaguyam. Et detis

annuatim pro sancto Stephano duos quaraziles et pro omnibus calumpniis minutis

detis quolibet anno unum solidum. Homicidium, rausum, stercus in ore, et furtum

si illud feceritis pectetis illud per forum de Penagoyam. Riqushomo nec

78 Esta frase está no final do documento.
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prestamarius nec maiordomus non pausent in ipsa hereditate. Istud forum

supradictum faciatis de supradicta hereditate quolibet anno et non magis. Et non